
 

                                          

 

 

 

建设项目环境影响报告表 

（污染影响类） 
 

  

 

项 目 名 称 ： 
纽威数控装备（苏州）股份有限公司数控机床零件

清洗生产线技术改造项目 

建设单位（盖章）： 纽威数控装备（苏州）股份有限公司 

编 制 日 期 ： 2024 年 1 月 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 

1 

 

一、建设项目基本情况 

项目名称 纽威数控装备（苏州）股份有限公司数控机床零件清洗生产线技术改造项目 

项目代码 2401-320505-89-02-157685 
[...]
(m)，A、B、C、D 为计算系数，在标准 GB/T13201-91 中选取。测算结果列于下表 4-13： 

表 4-13 无组织废气排放卫生防护距离 

污染物名称 污染源位置 A B C D Cm 
卫生防护距离计

算值 m 

非甲烷总烃 车间 470 0.021 1.85 0.84 1 3.2132 

根据《大气有害物质无组织排放卫生防护距离推导技术导则》（GBT 39499-2020），卫生防护距

离在 100m 以内时，级差为 50m，当按两种或两种以上有害气体的 Qc/Cm 计算的卫生防护距离在同一

级别时，该类工业企业的卫生防护距离提高一级。考虑到非甲烷总烃不为单一因子，故需要提级。根

据计算结果，故本项目需以生产车间为边界设置 100m 卫生防护距离，目前项目卫生防护距离内无居

住等敏感保护目标。卫生防护距离内不得新建居住区、医院、学校等生活环境敏感点。 

（八）、非正常工况 

本项目非正常工况包括开停工和环保设施达不到设计参数等情况的排污，不包括恶性事故排放。 

（1）开、停工污染源强分析 

对于开、停工，企业需做到： 

①开工时，首先运行对应的废气处理装置，然后再进行人工或机械操作。 

②停工时，所有的废气处理装置继续运转，待产生的废气排出之后才逐台关闭。 

（2）环保设施出现故障 

在开工前要求先运行对应的废气处理装置，检查风机以及处理设施是否正常，在确保废气处理设

施正常情况下再进行实验。 

考虑最不利情况，在实验过程中环保措施出现故障，因此本项目非正常情况设定为：本项目有机

处理装置发生事故，有机废气未经处理直接排放。 

（九）达标排放情况分析 

由上述可知，本项目正常情况排放的大气污染物对大气环境影响可接受，项目大气污染物排放方

案可行。企业非甲烷总烃能达到《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—2021）表1、表3标准，



 

54 

 

厂区内非甲烷总烃等达到《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—2021）表2标准要求。 

（十）大气监测计划 

依据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017），全厂废气的日常监测计划建议见表 

4-14。 

表 4-14建设项目废气日常监测计划建议 

类别 
监测

布点 
监测因子 频次 执行标准 

有组织 

DA001 非甲烷总烃 每年1次 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB32/4439-2022）

中表1标准 

DA002 非甲烷总烃 每年1次 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB32/4439-2022）

中表1标准 

DA003 非甲烷总烃 每年1次 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB32/4439-2022）

中表1标准 

DA006 
非甲烷总烃、氨、硫化

氢、臭气浓度 
每年1次 

《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—2021）表1标准 

《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 2 标准 

无组织 

厂界 
非甲烷总烃 每年1次 《大气污染物综合排放标准》（DB32/4041—2021）表3标准 

氨、硫化氢、臭气浓度 每年1次 《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表1二级标准 

厂区 非甲烷总烃 每年1次 
《工业涂装工序大气污染物排放标准》（DB32/4439-2022）

中表3标准 

二、废水 

（一） 废水产生情况： 

本项目不新增员工，不新增生活污水。项目废水主要为清洗过程生产的废水，具体如下： 

1、蒸汽清洗废水：蒸汽清洗废废水主要为清洗剂喷枪喷洒水基清洗剂产生的废水及蒸汽喷枪喷

洒的蒸汽液化产生的废水。本项目使用 3 台蒸汽清洗机，单台清洗剂喷速为 2.92L/h，单台蒸汽喷速

为 66L/h，本项目年工作 4800h，则本项目喷清洗剂过程中废水排放量为 2.92×4800×3÷1000=42m
3，喷

蒸汽过程使用自来水量为 66×4800×3÷1000=950m
3，考虑部分自来水随蒸汽挥发，约 10%自来水挥发，

则喷蒸汽过程收集废水为 950×90%=855 m
3。因此蒸汽清洗工段共产生废水 897m

3。 

2、高压喷淋废水：本项目使用 3 台高压喷淋机，单台设备清洗室储液槽单次添加清洗剂 333L，

添加自来水 1167L，平均 10 天更换一次，则全年高压喷淋添加清洗剂为 3×30×333÷1000=30m
3，年更

换 30 次，全年高压喷淋清洗中清洗室添加自来水为 3×30×1167÷1000=105 m
3，单台设备设置漂洗室

两间，单个漂洗储液槽单次添加自来水 1500L，平均一周更换一次，则年更换 52 次，全年高压喷淋

漂洗添加自来水为 3×51×2×1500÷1000=468 m
3，高压喷淋设备为密闭因此此工段几乎无损耗。因此高

压喷淋废水共产生废水 30+105+468=603 m
3。 

综上所述，本项目产生的清洗废水为 987+603=1500m
3，清洗废水经污水站处理后约产生 120m

3

浓缩废液作为危废委外处置，则排放废水量为 1500-120=1380m
3。 

本项目清洗工段物料平衡见下图。 

 

 

 



 

55 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
图 4-3 清洗物料衡图（m

3
/a） 

综上，企业年产生清洗废水 1380t，清洗剂主要成分为冰醋酸、柠檬酸钠、硅酸钠、聚氧乙烯辛

烷基苯酚醚、长链羧酸酯聚氧乙烯等，清洗主要为去除加工机表面的细小杂质，因此清洗废水不含氮、

磷。本项目清洗废水主要污染因子为 COD（约 35000mg/L）、SS（约 1500mg/L）、pH（约 12-13）。

废水经收集后进入厂区新增污水处理处理产处理，处理工艺为“隔油沉淀+低温蒸发+pH 调节+厌氧+

接触氧化+多介质过滤”，处理接入市政管网排入科技城水质净化厂，污水处理设施各构筑物处理效果

见下表。 

表 4-15 污水处理设施各构筑物处理能力汇总 

处理单元      污染物质 CODcr SS PH 

隔油沉淀池 

进水（mg/l） 35000 1500 12-13 

出水（mg/l） 31500 600 12-13 

去除率（%） 10 60 - 

废水收集池+低温蒸发 

进水（mg/l） 31500 600 12-13 

出水（mg/l） 9000 60 6-10 

去除率（%） 72 90 - 

中间水池+pH 调节池 

进水（mg/l） 9000 60 6-10 

出水（mg/l） 9000 60 7-8 

去除率（%） - - - 

厌氧反应+沉淀池 

进水（mg/l） 9000 60 7-8 

出水（mg/l） 1350 120 6-9 

去除率（%） 82 - - 

接触氧化池+二沉池 

进水（mg/l） 1620 120 6-9 

出水（mg/l） 388 70 6-9 

去除率（%） 76 42 - 

清水排放池 388 70 6-9 

出水标准 ≤500 ≤400 6-9 

由上表可知，企业生产废水经污水处理设施处理后 COD 可到 388mg/L，SS 可到 70mg/L，pH 可

到 6-9，考虑实际生产水质有少许波动，本项目生产废水经处理后 COD 浓度按 400mg/L 计算，SS 浓

度按 100mg/L 计算。本项目生产废水生产及排放情况见下表。 

表 4-16 本项目废水产生排放情况汇总表 

种

类 

污水

量 

污染

物名

称 

污染物产生量 

处理措施 排水量 

污染物排放量 排放

方式

与去

向 

浓度 mg/L 
产生量

t/a 
浓度 mg/L 

污染物排放

量 t/a 

生

产

废

1500 

pH 
12-13（无

量纲） 
- 隔油沉淀+低温蒸

发+pH 调节+厌氧+

接触氧化+多介质

1380 

6-9（无量

纲） 
- 科技

城水

质净COD 35000 52.5 400 0.552 

蒸汽清洗 

自来水 

1523 

1500 

损失 95 

清洗剂 42 

950 

897 

高压喷淋 

清洗剂 30 

1380t 

科技城水质

净化厂 

603 573 

污水站 

120 

污泥、浓缩液作为危废委外 

1380 



 

56 

 

水 SS 1500 2.25 过滤 100 0.138 化厂 

（二）企业污水处理设施可行性分析 

1、处理工艺 

企业设计一套生产废水处理设施，设计处理能力为 5t/d。处理工艺如下： 

 

图 4-4 生产废水处理设施工艺图 

2、工艺流程说明 

（1）废水处理工艺流程说明 

清洗废水利用地下收集池进行收集，收集后通过提升泵抽入隔油沉淀池，在隔油沉淀池中进行去

除浮油和大颗粒杂质；隔油沉淀池出水自流进入废水收集池，然后通过提升泵抽入低温蒸发系统；低

温蒸发产生的淡水进入中间水池，浓缩液委外处理；中间水池的废水通过提升泵抽入 pH 调节池，pH

调节池内设 pH 在线仪，与计量泵联动，自动调节 pH 值成中性，出生自流进入厌氧池；厌氧反应池



 

57 

 

内设有组合填料、潜水搅拌器，其主要目的是增加废水与微生物的接触面积，增强去除效果，厌氧反

应池出水自流进入接触氧化池，接触氧化池内挂组合填料、微孔曝气器，废水中的有机物被微生物吸

附、氧化分解，接触氧化池出水自流进入二沉池，进行泥水分离。二沉池内污泥回流至接触氧化池，

剩余污泥排放至污泥池内。二沉池出水自流入进入清水排放池，在通过多介质过滤器过滤后，出水达

标排放。 

（2）污泥处理工艺流程说明 

隔油沉淀池、厌氧沉淀池、二沉池不定时排出的污泥进入污泥池，污泥池内的污泥通过污泥泵打

入叠螺脱水机进行脱水，脱水后的泥饼委外处理，压滤液回流至中间水池。 

3、主要构筑物作用及参数 

（1）隔油沉淀池 

作用：去除原水中的浮油、大颗粒杂质。 

表 4-17 隔油池参数 

构筑物： 隔油池 

数量（座） 1 

材质 CS+FRP 

尺寸（mm） 2000×1000×4000 

建筑容积（m³） 8 

有效高度（m） 3.5 

有效体积（m³） 7 

配套设备： 

排泥泵（一用一备） Q=1m³/h,h=8m 

数量（台） 2 

（2）废水收集池 

作用：储存清洗废水的原水，调节水量、均匀水质。 

表 4-18 收集池参数 

构筑物： 收集池 

数量（座） 1 

材质 CS+FRP 

尺寸（mm） 5500×1600×4000 

建筑容积（m³） 35 

有效高度（m） 3.5 

有效体积（m³） 30 

停留时间/h 92 

配套设备： 

提升泵（一用一备） Q=1m³/h,h=8m 

数量（台） 2 

液位控制系统 电缆式浮球 

数量（套） 1 

低温蒸发器 接触面 316L，含三相分离器，配套桶及泵等 



 

58 

 

数量（套） 1 

（3）中间水池 

作用：暂存缓冲的作用。 

表 4-19 中间水池参数 

构筑物： 中间水池 

数量（座） 1 

材质 CS+FRP 

尺寸（mm） 4300×1200×4000 

建筑容积（m³） 20 

有效高度（m） 3.5 

有效体积（m³） 18 

停留时间/h 86 

配套设备： 

提升泵（一用一备） Q=1m³/h,h=8m 

数量（台） 2 

液位控制系统 电缆式浮球 

数量（套） 1 

搅拌装置 穿孔曝气 

数量（套） 1 

（4）pH 调节池 

作用：调节水质 pH 值。 

表 4-20 调节冲池参数 

构筑物： pH 调节池 

数量（座） 1 

材质 CS+FRP 

尺寸（mm） 1200×1200×2000 

建筑容积（m³） 2.88 

有效高度（m） 1.5 

有效体积（m³） 2 

停留时间/h 2 

配套设备： 

PH 在线仪  

数量（套） 1 

搅拌机 0.75（衬塑） 

数量（台） 1 

加药装置  

数量（套） 2 

（5）厌氧池 

作用：是去除有机污染物的重要单元，使有机污染物中大分子分解为小分子，难降解污染物转化

为易降解物质，为后续生化降解提供有利条件。 

表 4-21 厌氧池参数 



 

59 

 

构筑物： 厌氧池 

数量（座） 1 

材质 CS+FRP 

尺寸（mm） 4800×3000×4000 

建筑容积（m³） 57 

有效高度（m） 3.5 

有效体积（m³） 50 

停留时间/d 10 

容积负荷/kgCOD/m³·d 0.75 

配套设备： 

搅拌装置 机械搅拌器 

数量（套） 1 

填料 组合填料 

数量（式） 1 

填料配套支架 槽钢+尼龙绳 

数量（式） 1 

（6）厌氧沉淀池 

作用：通过重力作用，将厌氧池中的泥水分离，防止厌氧菌流至接触氧化池。 

表 4-22 厌氧沉淀池参数 

构筑物： 厌氧沉淀池 

数量（座） 1 

材质 CS+FRP 

尺寸（mm） 2500×600×4000 

建筑容积（m³） 6 

有效高度（m） 3.5 

有效体积（m³） 5 

表面负荷/m³/(㎡.h) 0.56 

沉淀时间/h 3 

配套设备：  

排泥装置 污泥回流泵 

数量（台） 2 

进出水堰 碳钢防腐 

数量（式） 1 

沉降折流板 碳钢防腐 

数量（套） 1 

（7）接触氧化池 

作用：通过微生物自身的代谢作用，将已降解有机物彻底氧化分解。 

表 4-23 接触氧化池参数 

构筑物： 接触氧化池 

数量（座） 1 

材质 CS+FRP 



 

60 

 

尺寸（mm） 3200×2500×4000 

建筑容积（m³） 32 

有效高度（m） 3.5 

有效体积（m³） 28 

停留时间/d 5.6 

配套设备：  

曝气风机（一用一备）  

数量（台） 2 

曝气系统  

数量（式） 1 

填料 组合填料+曝气盘 

数量（式） 1 